Ata nº 27/2022

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,

reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Sandro Drum,

os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria Cavalheiro Revelante,

Gildo de Oliveira Brandão, José Jair Borges, Jane Elizete Ferreira Martins da

Silva, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini

Spacil. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um texto bíblico

que em pé foi ouvido.  Posteriormente, o secretário fez a leitura da Ata nº 26/2022

que foi posta em discussão, votação e aprovada por oito votos. O presidente

solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Requerimento para uso da Tribuna

Popular em nome da Sra. Marta Petri, que após, iniciou cumprimentando a todos,

disse ter vindo fazer um esclarecimento à população, pois a alguns meses vem

circulando em grupos exames que ela fez pelo SUS. Marta justificou seus exames

contando brevemente seu problema de saúde, e por suspeita de uma obstrução

intestinal realizou os exames. Disse ainda que não é a única pessoa pública a fazer

o uso do SUS, pois segundo ela, foi lhe repassado também por meio de grupos,

que a Vereadora Cleres havia feito exames através do SUS em agosto de 2020, e

caso fosse necessário poderiam solicitar a confirmação através do COMAJA.

Sendo assim, finalizou agradecendo aos Vereadores pelo espaço e dizendo que o

SUS é para todos. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura dos

Ofícios do Poder Executivo n° 265 e 266/2022. Posteriormente o presidente

solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 2781,

de 23 de junho de 2022 - dispõe sobre a concessão de uso de imóvel público e dá

outras providências, bem como de sua Mensagem Retificativa. Em seguida o

presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Emenda Aditiva

Modificativa ao Projeto de Lei do Executivo n° 2781/2022. Foi posta em

discussão, votação e aprovada por unanimidade. O presidente então colocou em

discussão e votação o Projeto de Lei n° 2781/2022 com suas respectivas

Mensagem Retificativa e Emenda Aditiva Modificativa, sendo aprovado por

unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto

de Lei do Executivo n° 2783, de 30 de junho de 2022 – altera o art. 28, da Lei

Municipal nº 267, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras providências. Logo após

o presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Mensagem Retificativa

ao Projeto de Lei n° 2783/2022. Foram apresentadas duas Emendas pelo

Legislativo e em seguida o presidente colocou então em discussão e votação no

Projeto de Lei do Executivo n° 2783/2022 com suas respectivas Mensagem

Retificativa, Emenda Modificativa e Emenda Supressiva, sendo aprovado por

unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Projeto

de Lei do Executivo n° 2786, de 14 de julho de 2022 - autoriza o Poder Executivo

municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 155.215,18

(cento e cinquenta e cinco mil duzentos e quinze reais e dezoito centavos) e dá

outras providências. O Projeto foi posto em discussão e teve pedido de vistas pela

vereadora Cleres e concedido pelo presidente. O presidente solicitou ao secretário

que fizesse a leitura do Pedido de Providências n° 20/2022 do vereador Altenir

Rodrigues da Silva, PROGRESSISTAS, no qual pede que o Poder Executivo,

através da Secretaria competente, solicite ao DAER que faça uma inspeção na

ponte que liga Salto do Jacuí a Cruz Alta, pois há relatos de usuários de que ela

estaria “vibrando” com a passagem de veículos. O Pedido foi posto em discussão,

o vereador defendeu seu pedido, em seguida posto em votação e aprovado por

unanimidade. O presidente solicitou ao secretário quer fizesse a leitura do Pedido

de Providências n° 21/2022 da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante, PT,

no qual a vereadora pede que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria

de Obras providencie com a máxima urgência o conserto da pavimentação da Rua

Central de Canastra. O Pedido foi posto em discussão, a vereadora defendeu seu

pedido, que foi posto em votação e aprovado por unanimidade. O presidente

solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Pedido de Providências n° 22/2022,

também da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante, PT, no qual pede que o

Poder Executivo Municipal, através da Secretaria competente providencie a

sinalização no cruzamento entre as Ruas Andrade Neves e Av. General Câmara e

ainda reparos na pavimentação da Andrade Neves e colocação de bueiro para o

escoamento da água da chuva. O Pedido foi posto em discussão, a vereadora

defendeu seu pedido, que foi posto em votação e aprovado por unanimidade. O

presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Pedido de Informações

n° 09/2022 da vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, PDT, no qual

requer informações sobre porque determinados motoristas, que desenvolvem a

mesma função, tem salários bastante distintos, e baseado em que são feitos esses

cálculos. O Pedido foi posto em discussão, a vereadora defendeu seu pedido, que

foi posto em votação e aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao

secretário que fizesse a leitura da Indicação n° 39/2022 do Vereador Altenir

Rodrigues da Silva na qual sugere ao Poder Executivo, que solicite a turbina que

está em frente ao administrativo da CEEE para que seja colocada em alguma praça

do Município. O vereador defendeu sua Indicação. O presidente solicitou ao

secretário que fizesse a leitura da Indicação n° 40/2022 da vereadora Cleres

Revelante na qual sugere ao Poder Executivo, através da Secretaria de Assistência

Social, viabilize, a descentralização dos cursos oferecidos pelos Programas PAIF,

Programa de Atenção Integral a Família e Serviço de Convivência. Principalmente

aqueles oferecidos aos idosos. A vereadora defendeu sua Indicação. O presidente

solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Indicação n° 41/2022 também da

vereadora Cleres que sugere ao Poder Executivo, através da Secretaria competente,

viabilize, o pagamento do vale refeição às trabalhadoras do Conselho Tutelar. A

vereadora defendeu sua Indicação. O presidente solicitou ao secretário que fizesse

a leitura da Indicação n° 42/2022 da vereadora Jane Martins onde sugere ao Poder

Executivo, que analise a possibilidade de pagar adicional de insalubridade aos

funcionários que trabalham na portaria do Hospital Aderbal Schneider e também

a possibilidade de que os técnicos em enfermagem contratados recebam horas

extras. A vereadora defendeu sua Indicação. Estão baixando nas Comissões:

Projeto de Lei do Executivo nº 2791, de 4 de agosto de 2022 – autoriza o Poder

Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$

300.000,00 (trezentos mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do

Executivo nº 2792, de 4 de agosto de 2022 – autoriza o Poder Executivo Municipal

a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 152.913,00(centos e

cinquenta e dois mil novecentos e treze reais) e dá outras providências; Projeto de

Lei do Executivo nº 2793, de 4 de agosto de 2022 – autoriza o Poder Executivo

Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 46.000,00

(quarenta e seis mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº

2794, de 4 de agosto de 2022 – autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a

abertura de crédito adicional no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2795, de 4 de agosto de 2022 –

autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no

valor de R$ 17.000,00(dezessete mil reais) e dá outras providências, Projeto de Lei

do Executivo nº 2796, de 4 de agosto de 2022 – autoriza o Poder Executivo a

conceder auxílio financeiro à Casa de Amparo Navegantes, e dá outras

providências e Projeto de Lei do Executivo nº 2797, de 4 de agosto de 2022 –

autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Casa do Idoso de Salto

do Jacuí, e dá outras providências. Está baixado nas Comissões: Projeto de Lei do

Executivo nº 2785, de 14 de julho de 2022 – autoriza o Poder Executivo Municipal

a realizar processo seletivo simplificado e contratar por tempo determinado, por

excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e

art. 76 da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências. O presidente Sandro

Drum lembrou a todos que na próxima segunda-feira (15/08/2022) não haverá

Sessão, pois teremos cinco segundas-feiras no mês de agosto e abriu o espaço para

a Tribuna Parlamentar. A Vereadora Prisclia Tramontini Spacil fez uso da Tribuna

Parlamentar para falar sobre o terreno de aproximadamente 2.000,00 m² (dois mil

metros quadrados), que foi adquirido pelo Município no valor de R$ 173.000,00

(cento e setenta e três mil reais) para a construção de uma creche no bairro

Harmonia, Rua Domingos Vizzoto. A qual deve ter capacidade para atender cerca

de 188 crianças em dois turnos, tendo um custo para a construção de R$

2.410.000,00, (dois milhões,  quatrocentos e dez mil reais) a Vereadora

acrescentou que já tem uma Emenda do Senador Lasier Martins no valor de R$

300,000.00 (trezentos mil reais) e pediu o apoio dos colegas Vereadores para que

busquem recursos para a conclusão da creche. A Vereadora Cleres iniciou falando

sobre a declaração da Marta Petri, disse que, o que foi levantado foi a possibilidade

de irregularidade e que poderia ser de qualquer outro funcionário. Disse que usou

o SUS sim, em tempos de pandemia, onde todos utilizaram do SUS. Falou sobre a

visita que fez no Hospital Aderbal Schneider esta semana, disse que foi muito bem

recebida e conheceu a nova Coordenadora. A vereadora procurou saber como

estavam os atendimentos no hospital. Visitou a obra do Centro Municipal, onde

vai funcionar também o administrativo do hospital, a Vereadora disse que o que

causa preocupação é o fato de a obra estar totalmente paga, mas longe de ser

concluída. Falou também que está em continuidade com suas visitas às escolas,

falou sobre os recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola, disse que só o

Programa não é o suficiente, principalmente em escolas que se situam na área mais

pobre e pediu a atenção da Secretaria de Educação quanto a isso. A vereadora

destacou que é necessário que o Executivo mande um Projeto de Lei criando cargos

de monitores, pois ficou sabendo que a Escola Especial estaria pagando por conta

própria monitores por dia. Finalizou falando da rede de água na vila Cruz Alta,

relatou que os moradores possuem uma “bica pública” que abastece a vila a anos,

porém a água não estaria chegando nas casas mais longes, e em conversa com a

Corsan os mesmos ficaram de averiguar e solucionar o problema e também deixou

seu repúdio e insatisfação com a venda da CEEE e a todos os Deputados que

votaram pela venda. O Vereador Sérgio Carvalho cumprimentou a todos, em

especial os professores que estavam presentes pela votação do Projeto de Lei do

Piso. O Vereador exaltou a importância do professor e lamentou a defasagem da

remuneração da categoria. Sérgio falou que para poder cobrar algo das pessoas

devemos, em primeiro lugar, ser exemplo. Destacou sobre um plano Municipal

para os pequenos agricultores para a distribuição de calcário. Finalizou falando

sobre o Projeto Pavimenta Jacuí, que serão feitos novos calçamentos com recursos

próprios e parabenizou o ex-diretor do hospital Sidnei Teixeira pelo trabalho

desenvolvido. O Vereador Presidente, Sandro Drum, cumprimentou a todos, disse

estar satisfeito por poder contribuir com os trâmites do Projeto do Piso das

Professoras, bem como de sua aprovação, disse que gostaria de fazer mais, mas foi

o que estava ao alcance do Legislativo, fez um breve comentário sobre as férias

dos professores, que a arrecadação do Município é grande o suficiente para pagá-

las de uma só vez se assim o Prefeito quiser. Falou de sua visita ao Hospital

Aderbal Schneider, sendo convidado pelos membros do Conselho Municipal de

Saúde, Sidnei e Abílio. Comentou sobre a obra, que é comprovado pelo Portal de

Transparência que foi totalmente pago, porém ainda não está concluída. O

vereador pediu que a nova diretora do Hospital, Luciana, se colocasse em pé para

que pudessem vê-la, após algumas palavras dela o vereador fez um comentário

sobre a colocação da vereadora Priscila sobre a creche, dizendo que o recurso

destinado a construção da mesma com o Senador Lasier Martins foi conquistado

através dele e que seus próximos pedidos de recursos serão para a conclusão da

creche. Respondeu alguns comentários feitos pelo Secretário Felipe da Rosa em

redes sociais sobre a venda da CEEE, disse que foi atrás dos Deputados Estaduais,

fazendo um apelo contra a venda, assim como outros vereadores, mas não

obtiveram êxito, inclusive disse que o terreno onde se situa a Câmara Municipal,

também faz parte da CEEE e que a tempos lutam para regularizar, bem como o

Parque Energia das Águas e o Aeroporto entre vários outros terrenos. O Presidente

falou também sobre a importância do agro negócio, segundo ele, é o que

movimenta todo o País, fazendo uma crítica e demonstrando seu repúdio ao

pronunciamento do ex-Presidente Luíz Inácio Lula da Silva em rede social.

Finalizou falando sobre o Sindicato dos Funcionários Municipais, disse que o

funcionário precisa de um Sindicato que o defenda e represente, pois é uma classe

de pessoas honestas e trabalhadoras. Nada mais havendo a se tratar, às vinte horas

e trinta e cinco minutos, o presidente em cerrou os trabalhos e vai a presente Ata

lavrada e assinada por quem de direito: